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Medlemmerne af Studienævnet for Psykologi 
 

Referat af 9. møde i Studienævnet for Psykologi 
 

Tid: 27. november 2023, kl. 10.00 – 12.00 
Sted: Bygning 1350, lokale 314 
 
 
Dagsorden 
 
 

1. Godkendelse af dagsorden 
 

2. Drøftelse af ændring af eksamensform Kognitionspsykologi F25 
Bilag 2: Ændring af eksamensform i kognitionspsykologi til 
sommer 2025 
 

3. Orientering fra formanden 
 

4. Afgørelser til orientering og/eller beslutning fra dispensations- 
og meritudvalget 
 

5. Godkendelse af pensum F2024 
Pensum til Kognitionspsykologi og Grundfag B: Pædagogisk 
Psykologi eftersendes 
Bilag 5: Pensum F2024  

 
6. Godkendelse af stamdata for fagudbuddet E2024 

Bilag 6a Fagudbud E24 Bachelor 
Bilag 6b Fagudbud E24 Bachelortilvalg 
Bilag 6c Fagudbud E24 Kandidat 
Bilag 6d Fagudbud E24 Kandidattilvalg 
 

7. Ændring af eksamen i Psykologiens fundering 
Bilag 7: Ændring af eksamen i Psykologiens fundering 
 

8. Drøftelse af forslag på integration af FM4 læringsmål i Projekt-
orienteret forløb i nyt 20 ECTS-fag 
Bilag 8a: Korrespondance om sammenskrivning af praktikfag 
på 20 ECTS 
Bilag 8b: Forslag læringsmål kombineret FM4 og praktik 
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Bilag 8c: Lokal tilføjelse (ADA) til regional retningslinje_230713 
 

9. Fremtidige dagsordens punkter 
 

10. Eventuelt 
 

 
Til stede: 
Professor Mimi Yung Mehlsen  
Lektor Jesper Aagaard  
Lektor Annette Elisabeth Bohn  
Lektor Ali Amidi  
Postdoc Sigrid Juhl Lunde (suppleant) 
Studerende Clara Rindom Nielsen  
Studerende Elisabeth Fryd (suppleant) 
Studerende Signe Kirk Hovaldt  
Studerende Khava Temirlanovna Baskhanova  
Studerende Anne-Sofie Balsgaard Brandt  
 
Desuden deltog: 
Anne Scharling Rasmussen, Dorthe Kirkegaard Thomsen og Dorthe 
Berntsen til punkt nr. 2 
Kirsten Søndergaard Frederiksen, studieleder for Masteruddannel-
sen i rusmidler (observatør)  
Carsten Dalsager, sekretariatsleder (observatør)  
Dennis Haarup Karlsen, Vejledning og studieinformation (observa-
tør) 
Merete Lund Tranberg, Studienævnsbetjening og rådgivning (refe-
rent) 
 
Fraværende med afbud: 
Ingen 

 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt. Referatet er godkendt skriftligt af studie-
nævnet. 



 
 

  
  

Side 3/8 

 

2. Drøftelse af ændring af eksamensform Kognitionspsyko-
logi F25 

Forud for mødet havde studienævnet fået tilsendt et bilag vedrørende 
ændring af eksamensformen i Kognitionspsykologi til sommer 2025. 

Ændringsforslaget udspringer af debatten om AI. Den primære årsag til 
forslaget er, at underviserne ønsker at finde en måde, hvorpå det kan 
sikres, at de studerende selv har lavet det, de afleverer. Underviserne 
har set, at nogle besvarelser ligner hinanden rigtig meget. De har ind-
tryk af, at de studerende hjælper hinanden rigtig meget. Eksamensfor-
men med 3 essayspørgsmål er desuden heller ikke så gavnlig for stude-
rende, som ikke er så gode til at udtrykke sig skriftligt, men som godt 
forstår det faglige indhold.  

Multiple choice kombineret med et essay er den eksamensform, som 
underviserne har vurderet til at kunne fungere bedst ved udprøvningen.  

Underviserne forklarede, at de har lænet sig op ad eksamensformen i 
Social- og personlighedspsykologi. Multiple choice-delen bruges til en 
bred afprøvning. Meningen med essayet er, at der kun skal være et en-
kelt essay-spørgsmål. De studerende skal øve sig i at skrive og diskutere. 
De studerende har 3 sider til at besvare essayet. Årsagen til, at det er 3 
sider er, at instruktorerne er vant til 3 sider, og derfor er de bedre rustet 
til at rette eksamensopgaverne. 

Studielederen bemærkede, at det er nødvendigt at tage stilling til AI-
spørgsmålet. En skriftlig tilstedeværelseseksamen alene ville kunne løse 
problemet, men den anden løsning dækker bredere. 

I forslaget er der tænkt på at anvende de tilgængelige ressourcer bedst 
muligt. Optaget på uddannelsen er blevet større, og instituttet har i for-
vejen udfordringer med at skaffe ressourcer til at rette opgaver. Under-
visergruppen har også brug for ressourcer til at rette eksamensopgaver i 
Organisationspsykologi. I forslaget er der tænkt på, hvordan der kan ef-
fektiviseres og på samme tid sikre, at de studerende får et stort udbytte. 

Studielederen bemærkede, at der kommer til at blive indført mundtligt 
eksamensforsvar både på specialerne og på bachelorprojekterne, hvilket 
kommer til at kræve mange ressourcer. Der vil være færre mennesker til 
flere opgaver. Det er et ønske at reducere tiden brugt på opgaveretning, 
og i stedet bruge tiden sammen med de studerende. VIP-repræsentan-
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terne i studienævnet tilføjede, at de også ønsker mere kvalitet i feed-
backen, samt at det kan være svært at skille de studerende ad og give 
feedback på mange opgaver, uden at man har rigtig gode noter. 

Studenterrepræsentanterne bemærkede, at de studerende har Kogniti-
onspsykologi på det semester, hvor de samtidig har Neurovidenskabelig 
psykologi. Eksamensformen er meget intens, så det vil føles som to me-
get krævende eksamener.  

Studenterrepræsentanterne spurgte ind til, om der har været andre ek-
samensformer i spil. 

Underviserne oplyste, at hovedårsagen til at en ændring blev bragt op 
var AI. De overvejede, hvilke muligheder der var. De har overvejet en al-
mindelig skriftlig tilsynsprøve. De vurderende, at i Kognitionspsykologi 
er der færre klare linjer, som de studerende kan diskutere op ad, så de 
syntes ikke, at den form var egnet til eksamen. Det er ikke et fag, hvor 
porteføljeeksamen giver mening. Valget stod mellem multiple choice ek-
samen eller 3 spørgsmål i en skriftlig stedprøve. Underviserne vurde-
rede, at en kombination var den bedste løsning. 

De studerende spurgte ind til, hvorfor eksamen er uden hjælpemidler. 
De spurgte, om undervisergruppen har overvejet at tillade udskrevne 
noter og bøger eller adgang til pdf’er på computeren. De påpegede, at 
der er stor forskel på at læse op til eksamen uden hjælpemidler i forhold 
til en eksamen med hjælpemidler. De påpegede desuden, at eksamen i 
Neurovidenskabelig psykologi på samme semester også er uden hjælpe-
midler. Studielederen sender en oversigt til undervisergruppen med 
mulige kombinationer af hjælpemidler. Undervisergruppen vender til-
bage med et oplæg til, hvilke hjælpemidler der må anvendes. 

Studienævnet drøftede ønsker til placering af eksamen. Det er et ønske, 
at begge dele af eksamen kunne ligge på samme dag. Det kunne ikke 
lade sig gøre ved Social og Personlighedspsykologi, men den er også 
længere. Det er desuden et ønske, at spændet mellem de to eksamener 
på 2. semester er så stort som muligt, samt at udnytte hele eksamenspe-
rioden, uden at eksamen kommer ind i sommerferieperioden. Der er et 
feedbackkrav på 14 dage i kognitionspsykologi. Det gør, at det er uhen-
sigtsmæssigt at lægge eksamen i juni. Der er ikke et feedbackkrav i Neu-
rovidenskabelig psykologi, så studienævnet ønsker, at de to eksamener 
byttes rundt. 
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Studielederen rundede punktet af. Undervisergruppen vil vende tilbage 
i forhold til, hvilke hjælpemidler der må anvendes. Det vil blive under-
søgt med planlægningsafdelingen, om det er muligt at få de nævnte øn-
sker opfyldt.  

3. Orientering fra formanden 

Der er kommet en meddelelse om, at de studerende gennem AU’s Jubi-
læumsfond kan indstille undervisere til at få en pris som årets undervi-
ser. Først til indstilles der til prisen på BSS, derefter på til AU, og til 
sidst på nationalt plan. 

Studielederen har indkaldt til et lille møde om mundtligt forsvar af spe-
cialer. Der var meget få fra instituttet, der dukkede op. Hun vil prøve at 
indkalde igen, og vender derefter tilbage med nyt til studienævnet. 

Det ser ud, at Psykologi er undtaget fra at skulle forkorte kandidatud-
dannelsen i forbindelse med Kandidatreformen. Umiddelbart er der 
ikke noget andet nyt om kandidatreformen. 

4. Afgørelser til orientering og/eller beslutning fra dispensa-
tions- og meritudvalget 

Studienævnet blev oplyst om, at der for tiden er en sag vedrørende en 
studerende, som gerne vil skrive sin eksamensopgave på engelsk. Stu-
dieordningen er lige blevet ændret, så udgangspunktet er, at uddannel-
sen udbydes på dansk. Eksamenssproget følger undervisningssproget. 

Studielederen oplyste, at tanken bag ved ændringen er, at uddannelsen 
udbydes på dansk. Derfor bør det også sikres, at de studerende kan 
dansk for at blive optaget på uddannelsen. Det sender et forkert signal, 
at studerende kan komme igennem hele studiet uden at skrive dansk. 
Det medfører, at man kan stille spørgsmål til, om de studerende så for-
står undervisningen, når den udbydes på dansk. 

Studienævnet drøftede problemstillingen, men besluttede at udskyde 
drøftelsen til næste studienævnsmøde og invitere sagsbehandleren med. 

5. Godkendelse af pensum F2024 

Pensum til Kognitionspsykologi og Grundfag B: Pædagogisk Psykologi 
er blevet eftersendt til studienævnets medlemmer. 

De studerende har haft tekniske udfordringer, og har derfor ikke haft 
mulighed for at se de først fremsendte pensumlister. De har derfor kun 
bemærkninger til de eftersendte pensumlister, som har været fremsendt 
på mail. 
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De studerende bemærkede, at der var sat mere pensum på i Pædagogisk 
psykologi, selvom der er lavet en aftale om, at pensum ikke må øges. 
Antallet af forelæsninger er ligeledes sat op. 

Studielederen vil undersøge det hos underviserne, og vende tilbage med 
en afklaring vedrørende pensumforøgelsen. 

De studerende vil kigge på de øvrige pensumlister. De vil påpege, hvor 
der er problemer, og sende det til alle i studienævnet senest på fredag. 

6. Godkendelse af stamdata for fagudbuddet E2024 

Forud for studienævnsmødet har der været fremsendt bilag vedrørende 
Fagudbud E24 Bachelor, Fagudbud E24 Bachelortilvalg, Fagudbud E24 
Kandidat, og Fagudbud E24 Kandidattilvalg. 

De studerende bemærkede, at de godt kan lide det nye format, som bila-
gene er fremsendt i.  

Studienævnet drøftede eksamen og reeksamen i Social og person-
lighedspsykologi. 

Reeksamen for 3. forsøg er anderledes end for ordinær og reeksamen. 
Grunden til dette er, at det udbydes et ekstra forsøg til sommereksamen, 
fordi faget er en del af 1. årsprøven. Det er et stort arbejde at lave eksa-
mensspørgsmål til det ordinære format. Studielederen har vurderet, at 
risikoen for at de studerende spekulerer i at bruge 3. forsøg ikke er så 
stor. De får 3 spørgsmål til 3. prøveforsøg ved sommereksamen. 

Studienævnet drøftede de tilladte hjælpemidler til det ordinære prøve-
forsøg og til reeksamen. 

De studerende spurgte, om det er muligt at ændre ”udprintede noter” til 
løsningen med adgang til pdf’er. Studielederen svarede, at hvis man til-
lader pdf’er, så tillader man alle pdf’er på de studerendes computer. Det 
er ikke meningen, at de studerende skal have adgang til artikler, men 
kun egne noter. De studerende spurgte ind til, om man ikke bare kan 
printe artiklerne og tage dem med. Studielederen svarede, at formatet er 
tænkt sådan, at man må tage egne noter med, men ikke færdigproduce-
rede tekster. De studerende har deres noter liggende fysisk på bordet, og 
de kan bladres igennem af tilsynet. Det skal kunne betale sig for de stu-
derende at arbejde med det faglige i løbet af semestret. Grunden til, at 
de studerende ikke må have lærebogen med er, at de ikke bare skal 
kunne slå definitioner op i grundbogen, men selv have tænkt over defi-
nitionerne. 
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Ali Amidi oplyste, at han vil oprette et søvntræningsfag, hvor der også 
inviteres medicinstuderende med. Der er et ønske om, at medicinstude-
rende og psykologistuderende arbejder mere sammen. Faget er et kan-
didatfag, og der er afsat 10 pladser til medicinstuderende. De medicin-
studerende skal kun være med i 5 af de 15 ECTS-point. 

Studielederen oplyste, at der også oprettes også et forskningsseminar i 
samarbejde med Health.  

Stamdata blev godkendt af studienævnet. 

7. Ændring af eksamen i Psykologiens fundering fra E24 

I forbindelse med en ændring af eksamenshåndteringssystemet Wise-
Flow vil det ikke længere være muligt at gennemføre eksamen i Psykolo-
giens fundering, som det hidtil har været gjort. Den nye version af Wise-
Flow kan ikke håndtere en samlet eksamen i 4 delopgaver. Der har også 
været udfordringer med, at de studerende ikke kunne deltage i resten af 
eksamensforløbet, hvis ikke de afleverede alle opgaver til tiden. Intenti-
onen var, at de studerende skulle have mulighed for at øve sig til eksa-
men, men ikke at de skulle risikere udelukkelse fra eksamen.  

Forslaget går ud på, at delopgaverne laves om til eksamensforudsætnin-
ger i stedet for. Hvis man ikke afleverer en opgave, så skal man lave en 
ekstra, og det hele håndteres i BrightSpace. I slutningen af forløbet afle-
veres det hele samlet i WiseFlow, og de studerende har mulighed for at 
lave forbedringer i forhold til den feedback de har fået ved aflevering af 
opgaverne. 

Studienævnet tilsluttede sig ændringen. 

8. Drøftelse af forslag på integration af Forskningsmetode 4 
læringsmål i Projektorienteret forløb i nyt 20 ECTS-fag 

Studielederen oplyste, at der gennem længere tid har været arbejdet 
med en kombination af faget, men at der er opstået en bekymring for, at 
en fuld integrering af Forskningsmetode 4 i praktikforløbet kan komme 
til at være uhensigtsmæssigt. Forskningsmetode 4 nedlægges helt ved 
ændringen. 

De studerende bemærkede, at det kan være svært at vide, hvad det vil 
sige at skulle indsamle data. Man må ikke indsamle patientdata. Det er 
heller ikke sikkert, at det er muligt lave interview med praktikvejleder.  
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Studielederen oplyste, at de studerende skal have mulighed for selv at 
vælge. Der skal være en praksisbeskrivelse, om noget man har observe-
ret på praktikstedet. Den studerende kan enten belyse det empirisk eller 
lave review på området. Ideen er at bruge noget empirisk på noget man 
har observeret i praktikken. Det skal være muligt at systematisk review, 
hvis man ikke har adgang til data. 

Studienævnet mente ikke, at beskrivelsen af indhentelse af data var ty-
delig nok i den fremsendte tekst. Det bør skrives ind, at man kan samle 
data ind andre steder end på praktikstedet. Der skal stadig være en kob-
ling mellem data og praktikken. 

Studielederen reviderer teksten og sender den til godkendelse. Studie-
nævnsmedlemmerne kan komme med yderligere kommentarer i løbet 
af december. 

9. Fremtidige dagsordens punkter 

Studielederen oplyste, at der kommer noget om mundtlige specialefor-
svar på et senere møde. 

10. Eventuelt 

Studielederen oplyste, at det snart er tid til at finde en dato for et konsti-
tuerende møde. Der vil blive fremsendt mulige tidspunkter. 
 
De studerende oplyste, at en af de studerende, som netop er blevet valgt 
til studienævnet, muligvis ikke kommer alligevel. MLT sender en fore-
spørgsel til AU’s Valgsekretariat om, hvad der kan gøres. 
 
De studerende udtrykte bekymring for den fysiske aflevering af specia-
let, da det kan være svært at nå, at få specialet indbundet. Det blev op-
lyst, at den fysiske aflevering er en symbolsk handling. Det er den digi-
tale udgave, der tæller. Instituttet sørger for, at der står der en klipse-
maskine på gangen fra kl. 9.00 på afleveringsdagen. 

 
 
Mødet sluttede kl. 11.45 
 
Mimi Yung Mehlsen / Merete Lund Tranberg  
Formand                       Referent    
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